Дело № 5-159 -03-408 /2024

УИД 26 MS0008-01-2024-001170-82
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

о назначении административного наказания
18 июля  2024  года                                                                                                                  с. Арзгир

И.о. мирового судьи судебного участка № 2 Арзгирского района Ставропольского края,  мировой судья судебного участка № 1 Арзгирского района Ставропольского края Тищенко Г.О.,

с участием лица, привлекаемого к административной ответственности Магомедова Ю.М.,

рассмотрев дело об административном правонарушении в отношении МАГОМЕДОВА Б.М., привлекаемого к административной ответственности по ч. 5 ст. 12.15 КРФобАП,

Привлекаемому к административной ответственности разъяснены ст. 51 Конституции РФ и права по ст. 25.1 Кодекса РФ об административных правонарушениях, в том числе право ходатайствовать о ведении протокола судебного заседания и иметь защитника. Ходатайств не поступило.
                                                                            УСТАНОВИЛ:

18.04.2024 в 09 часов 07 минут водитель Магомедов Б.М.,  будучи привлеченным к административной ответственности по ст. 12.15 ч. 4 КРФоАП 24.11.2023 года по постановлению начальника ОГИБДД ОМВД России «Арзгирский» от 24.11.2023, вступившим в законную силу 05.12.2023, на 57 км автодороги ……….,  управляя автомобилем Лада 4х4, государственный регистрационный знак Н 858 ТН 126 регион, выехал на полосу  дороги, предназначенную для  встречного движения, в зоне действия  горизонтальной дорожной разметки 1.1, разделяющей  транспортные потоки  противоположных направлений в зоне действия дорожного знака 3.20 «Обгон запрещен», тем самым нарушил п.1.3, п.9.1.1 ПДД.

Постановлением  начальника ОГИБДД ОМВД России «Арзгирский» от 24.11.2023, вступившим в законную силу 05.12.2023, Магомедов Б.М. был привлечен к административной ответственности по части 4 статьи 12.15 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях с назначением административного наказания в виде административного штрафа в размере  5000 рублей.

 Данные обстоятельства послужили основанием для привлечения Магомедова Б.М. к административной ответственности, предусмотренной частью 5 статьи 12.15 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.

Вина Магомедова Б.М. в совершении административного правонарушения подтверждается его объяснением, в котором он пояснил, что  виноват и раскаивается, на повороте левыми колесами автомобиля выехал на встречную полосу, перед ним  автомобилей не было, и исследованными в судебном заседании материалами дела: протоколом об административном правонарушении № 26 ..2024 /л.д. 1/,  схемой места совершения административного правонарушения /л.д.2/, копией постановления начальника ОГИБДД ОМВД России «Арзгирский» от ……….. вступившим в законную силу 05.12.2023 /л.д.3/, списком нарушений Магомедова Б.М. /л.д. 4/,  карточкой операций с ВУ  Магомедова Б.М./л.д.6/,   DVD-диском с видеофиксацией нарушения, который воспроизведен в судебном заседании /л.д. 7/, которым была дана оценка на предмет допустимости, достоверности, достаточности в соответствии с требованиями статьи 26.11 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.

Частью 4 статьи 12.15 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях (все нормы, цитируемые в настоящем постановлении, приведены в редакции, действующей на момент возникновения обстоятельств, послуживших основанием для привлечения Магомедов Б.М. к административной ответственности) установлена административная ответственность за выезд в нарушение Правил дорожного движения на полосу, предназначенную для встречного движения, либо на трамвайные пути встречного направления, за исключением случаев, предусмотренных частью 3 настоящей статьи.

В соответствии с частью 5 статьи 12.15 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях повторное совершение административного правонарушения, предусмотренного частью 4 настоящей статьи, влечет лишение права управления транспортными средствами на срок один год, а в случае фиксации административного правонарушения работающими в автоматическом режиме специальными техническими средствами, имеющими функции фото- и киносъемки, видеозаписи, или средствами фото- и киносъемки, видеозаписи - наложение административного штрафа в размере пяти тысяч рублей.

В силу пункта 2 части 1 статьи 4.3 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях повторным совершением административного правонарушения признается совершение административного правонарушения в период, когда лицо считается подвергнутым административному наказанию в соответствии со статьей 4.6 названного Кодекса.

Статьей 4.6 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях определено, что лицо, которому назначено административное наказание за совершение административного правонарушения, считается подвергнутым данному наказанию со дня вступления в законную силу постановления о назначении административного наказания до истечения одного года со дня окончания исполнения данного постановления.

Согласно пункту 1.3 Правил дорожного движения Российской Федерации, утвержденных постановлением Совета Министров - Правительства Российской Федерации от 23 октября 1993 года N 1090 (далее - Правила дорожного движения, Правила), участники дорожного движения обязаны знать и соблюдать относящиеся к ним требования Правил, сигналов светофоров, знаков и разметки, а также выполнять распоряжения регулировщиков, действующих в пределах предоставленных им прав и регулирующих дорожное движение установленными сигналами.

Линия горизонтальной разметки 1.1 Приложения N 2 к Правилам дорожного движения разделяет транспортные потоки противоположных направлений и обозначает границы полос движения в опасных местах на дорогах; обозначает границы проезжей части, на которые въезд запрещен. Правилами дорожного движения установлен запрет на ее пересечение.

Горизонтальная дорожная разметка 1.14.1 Приложения N 2 к Правилам дорожного движения обозначает пешеходный переход.

В силу абзаца 3 пункта 11.4 Правил дорожного движения запрещен обгон на пешеходных переходах.
Постановлением начальника ОГИБДД ОМВД России «Арзгирский» от 24.11.2023, вступившим в законную силу 05.12.2023, Магомедов Б.М. привлечен к административной ответственности по части 4 статьи 12.15 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях с назначением административного наказания в виде административного штрафа в размере  5000 рублей.
 Согласно  ст.4.6 КРФоАП, лицо, которому назначено административное наказание за совершение административного правонарушения, считается подвергнутым данному наказанию со дня вступления в законную силу постановления о назначении административного наказания до истечения одного года со дня окончания исполнения данного постановления, за исключением случая, предусмотренного частью 2 настоящей статьи.
   В соответствии с п.22. Постановления Пленума Верховного Суда РФ от 25.06.2019 N 20 "О некоторых вопросах, возникающих в судебной практике при рассмотрении дел об административных правонарушениях, предусмотренных главой 12 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях"  в целях правильной квалификации совершенного административного правонарушения в области дорожного движения необходимо исходить из того, что повторным является административное правонарушение, совершенное лицом, подвергнутым административному наказанию за однородное административное правонарушение, а также в том случае, когда квалифицирующий признак повторности является элементом объективной стороны состава административного правонарушения, предусмотренного соответствующей частью статьи главы 12 КоАП РФ. В названных случаях судье следует иметь в виду, что лицо считается подвергнутым административному наказанию до истечения одного года со дня окончания исполнения постановления о назначении административного наказания в полном объеме, учитывая при этом положения статьи 31.9 КоАП РФ.

Оценив собранные доказательства в их совокупности, суд считает, что в действиях Магомедова Б.М. содержится состав административного правонарушения -  повторное совершение административного правонарушения, предусмотренного частью 4 настоящей статьи, и его действия  суд  квалифицирует по ч. 5 ст. 12.15 КРФоАП.

На основании ст. 4.2 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях обстоятельством, смягчающим административную ответственность Магомедова Б.М.,   суд признает признание вины и раскаяние в содеянном .

На основании п. 2 ч. 1 ст. 4.3 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях обстоятельством, отягчающим административную ответственность Магомедова Б.М. суд признает повторное совершение однородного нарушения, предусмотренного гл. 12 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, исключая привлечение Магомедова Б.М. за административное правонарушение по ч. 4 ст. 12.15 КРФоАП.

В соответствии со ст. 4.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях при назначении административного наказания Магомедову Б.М. с уд учитывает характер совершенного административного правонарушения, личность виновного, наличие  смягчающих  и  отягчающих административную ответственность обстоятельств, и назначает ему наказание в пределах санкции статьи в виде лишения права управления транспортными средствами.

Руководствуясь ст. ст. 12.15 ч. 5, 29.9, 29.10 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, мировой судья

П О С Т А Н О В И Л:

МАГОМЕДОВА Б.М. признать виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 5 ст. 12.15 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, и назначить наказание в виде лишения права управления транспортными средствами сроком на 1 /один/ год.

В соответствии со ст. 32.7 КРФоАП течение срока лишения специального права начинается со дня вступления в законную силу постановления о назначении административного правонарушения в виде лишения соответствующего специального права.

В течение трех рабочих дней со дня вступления в законную силу постановления о назначении административного наказания в виде лишения соответствующего специального права Магомедов Б.М. обязан сдать водительское удостоверение на свое имя в ОГИБДД ОМВД России «Арзгирский» по адресу: Ставропольский край, Арзгирский район, с. Арзгир, ул. Кирова, 2, а в случае утраты указанных документов заявить об этом в указанный орган в тот же срок.

В случае уклонения лица, лишенного специального права, от сдачи водительского удостоверения срок лишения специального права прерывается. Течение срока лишения специального права начинается со дня сдачи лицом либо изъятия у него водительского удостоверения, а равно получения органом, исполняющим этот вид административного наказания, заявления лица об утрате указанных документов.

Постановление может быть обжаловано в Арзгирский районный суд в течение 10 суток со дня вручения или получения копии постановления.

СОГЛАСОВАНО:

Мировой судья                                                                           Г.О. Тищенко